
RC\1264359CS.docx PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0416/2022 } 
B9-0420/2022 } 
B9-0422/2022 } RC1

4.10.2022

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 132 odst. 2 a 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0416/2022 (PPE)
B9-0420/2022 (S&D)
B9-0422/2022 (Renew)

o reakci EU na zvyšování cen energií v Evropě
(2022/2830(RSP))

Christian Ehler, Markus Ferber
za skupinu PPE
Mohammed Chahim, Dan Nica
za skupinu S&D
Martina Dlabajová, Stéphanie Yon-Courtin
za skupinu Renew



RC\1264359CS.docx 2/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o reakci EU na zvyšování cen energií v Evropě
(2022/2830(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 
11. prosince 2018 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů1,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2002 ze dne 11. 
prosince 2018, kterou se mění směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti2,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/844 ze dne 30. května 
2018, kterou se mění směrnice 2010/31/EU o energetické náročnosti budov a směrnice 
2012/27/EU o energetické účinnosti3,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/943 ze dne 5. června 
2019 o vnitřním trhu s elektřinou4,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. června 
2019 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou a o změně směrnice 
2012/27/EU5,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1938 ze dne 25. října 
2017 o opatřeních na zajištění bezpečnosti dodávek zemního plynu6,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1119 ze dne 
30. června 2021, kterým se stanoví rámec pro dosažení klimatické neutrality a mění 
nařízení (ES) č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 („evropský právní rámec pro 
klima“)7,

– s ohledem na směrnici Rady 2003/96/ES ze dne 27. října 2003, kterou se mění struktura 
rámcových předpisů Společenství o zdanění energetických produktů a elektřiny8,

– s ohledem na návrh nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké 
ceny energie, který předložila Komise (COM(2022)0473),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 18. května 2022 nazvané „Krátkodobé intervence 
na trhu s energií a dlouhodobé zlepšení uspořádání trhu s elektřinou – postup 

1 Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 82.
2 Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 210.
3 Úř. věst. L 156, 19.6.2018, s. 75.
4 Úř. věst. L 158, 14.6.2019, s. 54.
5 Úř. věst. L 158, 14.6.2019, s. 125.
6 Úř. věst. L 280, 28.10.2017, s. 1.
7 Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1.
8 Úř. věst. L 283, 31.10.2003, s. 51.



RC\1264359CS.docx 3/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

(COM(2022)0236),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 13. října 2021 nazvané „Řešení nárůstu cen 
energie: soubor opatření a podpor “ (COM(2021)0660),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 8. března 2022 nazvané „REPowerEU: společná 
evropská akce pro cenově dostupnější, bezpečnější a udržitelnější energii“ 
(COM(2022)0108),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 18. května 2022 s názvem „Plán REPowerEU“ 
(COM(2022)0230),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 23. března 2022 nazvané „Dočasný krizový rámec 
pro opatření státní podpory na podporu hospodářství po agresi Ruska vůči Ukrajině“ 
(C/2022/1890),

– s ohledem na Akční plán pro evropský pilíř sociálních práv,

– s ohledem na Rámcovou úmluvu OSN o změně klimatu (UNFCCC), a zejména na 
Pařížskou dohodu z roku 2015, která vstoupila v platnost dne 4. listopadu 2016,

– s ohledem na závěry zasedání Evropské rady ve dnech 24. a 25. března 2022,

– s ohledem na své usnesení ze dne 21. října 2021 o pokynech pro státní podporu v oblasti 
klimatu, energetiky a životního prostředí (CEEAG)9,

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. ledna 2020 o Zelené dohodě pro Evropu10,

– s ohledem na své usnesení ze dne 21. ledna 2021 o přístupu k důstojnému a dostupnému 
bydlení pro všechny11,

– s ohledem na své usnesení ze dne 10. února 2021 o novém akčním plánu pro oběhové 
hospodářství12,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 a 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ruská útočná válka má značný dopad na občany a hospodářství 
EU, zejména v podobě dramatického nárůstu cen energií a potravin, způsobuje nesmírné 
utrpení obyvatelům Ukrajiny a představuje přímý útok na evropské hodnoty;

B. vzhledem k tomu, že míra inflace v eurozóně v září 2022 postupně dosáhla 10 %, 
přičemž ve více než polovině zemí eurozóny vykazovala míra inflace dvouciferné 
hodnoty a v některých z nich dosáhla až 24 %;

C. vzhledem k tomu, že již v roce 2020, tedy ještě předtím, než se roztočila spirála 

9 Úř. věst. C 184, 5.5.2022, s. 163.
10 Úř. věst. C 270, 7.7.2021, s. 2.
11 Úř. věst. C 456, 10.11.2021, s. 145.
12 Úř. věst. C 465, 17.11.2021, s. 11.



RC\1264359CS.docx 4/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

rostoucích cen, nemohlo přibližně 36 milionů Evropanů dostatečně vytápět své domovy; 
vzhledem k tomu, že více než 50 milionů domácností v EU se již nyní potýká s 
energetickou chudobou, a vzhledem k tomu, že tento závažný problém současná 
energetická krize ještě prohloubí, což by mohlo vést ke zhoršení přístupu k základním 
potřebám, pečovatelským službám, vzdělávání a zdravotní péči, zejména pro děti a 
mladé lidi;

D. vzhledem k tomu, že závody v celé řadě evropských průmyslových odvětví, jako je 
ocelářství, hliníkový průmysl, výroba hnojiv a samotný energetický průmysl, jsou 
nuceny dočasně propouštět zaměstnance a zastavují výrobní linky, protože vysoké ceny 
plynu a elektřiny způsobují podnikům velké ztráty; vzhledem k tomu, že toto uzavírání 
podniků má dominový efekt na další průmyslová odvětví zasažená otřesy v dodávkách 
a může dlouhodobě poškodit evropskou průmyslovou základnu;

E. vzhledem k tomu, že společnosti se potýkají se zvýšenými výrobními náklady 
v důsledku vyšších cen surovin, omezených dodavatelských řetězců a vyšších cen 
dopravy a energie ve spojení s měnícím se chováním spotřebitelů;

F. vzhledem k tomu, že prudce rostoucí cena elektřiny způsobila, že pro výrobce elektřiny, 
kteří zajišťují svůj odbyt na termínovém trhu, stouply požadavky na marže na rekordní 
úroveň;

G. vzhledem k tomu, že energetická a digitální transformace výrazně zvýší poptávku po 
určitých druzích surovin, přičemž EU je při zásobování těmito surovinami závislá na 
pouze několika málo zemích a společnostech;

H. vzhledem k tomu, že krize COVID-19 a ruská válečná agrese proti Ukrajině vedly k 
narušení dodavatelských a hodnotových řetězců, což zapříčinilo nedostatek dodávek a 
vedlo ke zvýšení výrobních nákladů;

I. vzhledem k tomu, že dvacátá zásada evropského pilíře sociálních práv o přístupu k 
základním službám stanoví, že každý má právo na přístup ke kvalitním základním 
službám, včetně vody, hygienického zařízení, energie, dopravy, finančních služeb 
a digitálních komunikací; vzhledem k tomu, že přístup k těmto službám by měl být 
zajištěn;

J. vzhledem k tomu, že rámec EU upravující služby obecného hospodářského zájmu by 
měl být aktualizován, aby bylo možné lépe chránit zranitelné spotřebitele před 
současnou situací;

K. vzhledem k tomu, že předsedkyně Komise Ursula von der Leyenová ve svém projevu o 
stavu Unie dne 14. září 2022 uvedla, že Rusko i nadále aktivně manipuluje s naším 
energetickým trhem;

L. vzhledem k tomu, že spotové ceny plynu zaznamenané v nizozemském virtuálním 
obchodním uzlu Title Transfer Facility (TTF), které se v posledních čtyřech letech 
pohybovaly pod úrovní 25 EUR/MWh, od srpna 2021 prudce vzrostly, přičemž ke 
zvýšení došlo zejména od zahájení ruské agrese proti Ukrajině; v polovině srpna 2022 
přesáhly ceny hranici 200 EUR/MWh, nad níž se drží dosud; vzhledem k tomu, že 



RC\1264359CS.docx 5/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

jednání Ruska je příkladem nevyprovokovaného útoku na trh EU s plynem;

M. vzhledem k tomu, že Evropský orgán pro cenné papíry a trhy (ESMA) prohlásil, že 
„otevřené a dobře fungující trhy s komoditními deriváty plní zásadní úlohu při určování 
cen“, avšak vzhledem k nedávnému období extrémního tlaku by „jejich celkovému 
fungování mohla prospět opatření k omezení nadměrné volatility“; vzhledem k tomu, že 
orgán ESMA rovněž poukázal na to, že rámec druhé směrnice o trzích finančních 
nástrojů už stanoví „soubor mechanismů řízení volatility (konkrétně zastavení 
obchodování či cenová pásma)“, přičemž konstatoval, že „za extrémních okolností, 
které trhy s komoditními deriváty (a zejména trhy s energiemi) zažívají v posledních 
měsících, se zřejmě objevuje jen malý počet případů, kdy bylo v příslušných 
obchodních systémech EU aktivováno zastavení obchodování“13;

N. vzhledem k tomu, že předsedkyně Komise Ursula von der Leyenová ve své projevu o 
stavu Unie dne 14. září 2022 uvedla, že návrh Komise přinese členským státům více než 
140 miliard EUR „na přímé tlumení negativních dopadů“; vzhledem k tomu, že několik 
členských států zavedlo dočasné režimy zdanění neočekávaných zisků;

O. vzhledem k tomu, že členské státy by měly být hlavními subjekty odpovědnými za 
vlastní skladbu zdrojů energie, za identifikaci hlavních problémů, kterým čelí jejich 
občané a ekonomiky, a za jejich řešení;

P. vzhledem k tomu, že dramatický nárůst cen elektřiny vytváří tlak na domácnosti a na 
velké množství evropských občanů, zejména na ty, kteří jsou ohroženi chudobou, a 
osoby ze zranitelných skupin, a stejně tak i na nevládní organizace, malé a střední 
podniky a průmysl, přičemž hrozí, že vysoké ceny způsobí rozsáhlejší sociální a 
hospodářské škody;

Q. vzhledem k tomu, že Agentura EU pro spolupráci energetických regulačních orgánů 
dospěla ve své zprávě o uspořádání velkoobchodního trhu EU s elektřinou k závěru, že 
přeshraniční obchod přinesl v roce 2021 spotřebitelům prospěch, který lze vyčíslit na 34 
miliard EUR, a pomáhá zmírňovat výkyvy cen a zvyšuje bezpečnost dodávek a odolnost 
každého členského státu vůči cenovým šokům;

R. vzhledem k tomu, že cenově dostupnou, bezpečnou a čistou možností, jak snížit 
závislost EU na dovozu fosilních paliv z Ruska, jsou úspory energie a snižování její 
spotřeby; vzhledem k tomu, že členské státy EU nyní ušetří pouze 0,8 % konečné 
spotřeby energie;

Úvodní poznámky

1. domnívá se, že ruská agresivní válka proti Ukrajině a zneužívání dodávek fosilní 
energie jako zbraně dramaticky zhoršily stávající nestabilitu na trhu s energií; vyjadřuje 
politování nad tím, že tato situace ještě více zvýšila ceny energií, a vedla tak k 
mimořádně vysoké inflaci, rostoucím sociálním nerovnostem, energetické chudobě a 
chudobě v oblasti mobility, vysokým cenám potravin a ke krizi v důsledku zvyšujících 

13 Dopis výkonné ředitelky orgánu ESMA Vereny Rossové generálnímu řediteli generálního 
ředitelství Evropské komise pro finanční stabilitu Johnu Berriganovi ze dne 22. září 2022.

https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma24-436-1414_-_response_to_ec_commodity_markets.pdf


RC\1264359CS.docx 6/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

se životních nákladů, a že i nadále hrozí značné riziko zavírání podniků v různých 
odvětvích i riziko nezaměstnanosti;

2. je hluboce znepokojen vysokými cenami energií v celé EU a vyzývá členské státy, aby 
se neprodleně začaly zabývat dopadem této situace a související inflace na příjmy 
domácností, zdraví a dobré životní podmínky, zejména nejzranitelnějších osob, jakož i 
na podniky, včetně malých a středních podniků, a na hospodářství obecně;

3. je přesvědčen, že výjimečná doba vyžaduje výjimečná mimořádná opatření a že EU 
musí více než kdy dříve jednat společně a jednotně; trvá na tom, že veškerá opatření 
přijatá na úrovni EU za účelem boje proti krizi cen energií musí být z dlouhodobého 
hlediska plně slučitelná s cíli Unie v oblasti klimatu, včetně Zelené dohody pro Evropu, 
a musí podporovat otevřenou strategickou autonomii EU; žádá v tomto ohledu Komisi, 
aby analyzovala kumulativní dopady mimořádných opatření na úrovni EU a členských 
států a zajistila jejich soulad s cílem Unie dosáhnout klimatické neutrality nejpozději do 
roku 2050; trvá na tom, že všechna navrhovaná opatření by měla zohledňovat 
rozmanitost vnitrostátních podmínek, a proto by měla poskytovat nezbytnou flexibilitu 
pro jejich provádění; vyzývá členské státy a hospodářské subjekty, aby v zájmu 
spravedlivého řešení této krize projevily větší solidaritu;

Dopad na občany a hospodářství

4. naléhavě žádá členské státy, aby zajistily přístup k cenově dostupnému a čistému 
vytápění a elektřině a zabránily tomu, aby se lidé museli rozhodovat mezi tím, zda se 
nají, nebo si zatopí; upozorňuje členské státy, že spotřebitelům, kteří si nemohou dovolit 
platit rostoucí účty za energie, by neměly být přerušovány dodávky, a zdůrazňuje, že by 
nemělo docházet k vystěhovávání sociálně slabých domácností, které nejsou schopny 
platit své účty a nájemné;

5. vyzývá členské státy, aby zavedly plány a strategie v oblasti bydlení, přístupu k 
základním sociálním potřebám, ochrany sociální infrastruktury, kritických zdravotních 
služeb a finanční pomoci malým a středním podnikům; zdůrazňuje, že tato podpora by 
se měla zaměřovat zejména na skupiny obyvatelstva, které se nacházejí v nejpalčivější 
situaci;

6. zdůrazňuje, že domácnosti ve všech členských státech se potýkají se značnými 
problémy, jako je pokles jejich kupní síly; poukazuje na to, že mnoho lidí v Evropě se 
již předtím nacházelo ve zranitelné situaci, a varuje, že související inflace, zejména 
rostoucí ceny potravin a energií, může způsobit, že se nízkopříjmové domácnosti 
dostanou do neúnosné situace, přičemž stále častěji je postižena i střední třída; vyzývá 
členské státy, aby za účelem snazšího přístupu k základnímu zboží a řešení nedostatku 
potravin a rostoucích cen bydlení zvážily osvobození základních potravin od DPH, a to 
v celé EU po dobu trvání krize;

7. vyzývá členské státy a Komisi, aby občany a podniky, zejména malé a střední podniky, 
informovaly o tom, jak se připravit na nadcházející zimu, jak zlepšit energetickou 
účinnost a snížit poptávku po energii, včetně praktických, účinných a realistických tipů 
na úspory životních nákladů a nákladů na energii a informací o právech spotřebitelů; 
vybízí členské státy, aby podporovaly energeticky úsporná zařízení pro zranitelné 



RC\1264359CS.docx 7/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

domácnosti;

8. žádá členské státy, aby zvážily poskytování dočasné podpory zranitelným uživatelům 
dopravy, která by jim pomohla zmírnit nárůst cen, a to i v podobě poukazů na veřejnou 
dopravu; vyzývá k přijetí strukturálních politik za účelem další podpory spolehlivých a 
cenově dostupných sítí veřejné dopravy a aktivních druhů mobility, jako je jízda na kole 
nebo chůze;

9. vyzývá členské státy, aby se dopady současné krize i krizí budoucích na trh práce 
snažily odstranit tím, že budou podporovat pracovníky, kteří jsou dočasně fakticky 
nezaměstnaní proto, že zaměstnavatelé byli nuceni dočasně uzavřít své provozy, a 
budou pomáhat osobám samostatně výdělečně činným a malým podnikům, aby si 
dokázaly udržet zaměstnance a pokračovat ve své činnosti; připomíná, že v zájmu 
zamezení ztrát pracovních míst by měly být využívány dohody o práci na zkrácený 
úvazek, které se osvědčily v době pandemie, a to případně s finanční podporou EU; 
vyzývá Komisi a Radu, aby posílily evropský nástroj pro dočasnou podporu na zmírnění 
rizik nezaměstnanosti v mimořádné situaci (SURE) s cílem rozšířit režimy zkrácené 
pracovní doby, podpořit příjmy pracovníků a poskytnout pomoc pracovníkům, kteří by 
byli dočasně propuštěni z důvodu zvýšení cen energií;

10. vyzývá členské státy, aby po konzultaci se zástupci zaměstnavatelů a zaměstnanců 
poskytovaly podporu podnikům v odvětvích, která pociťují největší dopad rostoucích 
cen, a aby přijímaly protikrizová opatření, a to mimo jiné prostřednictvím sociálního 
dialogu a kolektivního vyjednávání; vyzývá Komisi, aby přijala nezbytná opatření na 
pomoc energeticky náročným průmyslovým odvětvím, včetně nabídky záruk v oblasti 
ochrany životního prostředí a zachování zaměstnanosti;

11. zdůrazňuje, že nejdůležitějším aspektem snah o překonání současné krize jsou sociální 
záruky, a naléhavě žádá členské státy a Komisi, aby do vytváření a provádění 
protikrizových opatření zapojily – prostřednictvím sociálního dialogu – také odbory; 

12. uznává, že kumulativní účinek vysokých cen energie a narušených dodavatelských 
řetězců může ohrozit evropské podniky a pracovní místa, která tyto podniky vytvářejí; 
vyzývá k okamžitému zmírnění zátěže podniků, zejména malých a středních;

13. zdůrazňuje, že hlavním cílem měnové politiky Evropské centrální banky (ECB) je 
udržení měnové stability, a měla by tedy usilovat o to, aby inflace byla nízká, stabilní a 
předvídatelná; připomíná, že inflační cíl ECB činí 2 %;

Klimatické závazky, obnovitelné zdroje, energetická účinnost a infrastruktura

14. připomíná, že nejlevnější energie je ta, kterou nespotřebujeme, a že energetická 
účinnost a úsporná opatření pomohou Evropské unii nejen v krátkodobém horizontu, 
nýbrž přispějí také k dosažení jejích klimatických závazků obsažených v balíčku Fit for 
55 a v iniciativě RePowerEU, zejména závazků týkajících se snížení dovozu a spotřeby 
plynu;

15. je přesvědčen, že podaří-li dosáhnout cílů Zelené dohody pro Evropu, stoupne účinnost 
našich energetických systémů, které se budou více opírat o obnovitelné zdroje, budou 



RC\1264359CS.docx 8/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

lépe čelit krizím a budou odolnější vůči vnějším otřesům, a současně bude zajištěna 
stabilní, cenově dostupná energie a bude snazší dosáhnout otevřené strategické 
autonomie;

16. vyzývá členské státy a Komisi, aby urychlily zavádění obnovitelných zdrojů energie, 
protože to je nejlepší způsob, jak ukončit závislost na zemním plynu a splnit klimatické 
závazky Unie; poukazuje na právě probíhající přepracování směrnice (EU) 2018/2001 
(RED III a RED IV) a vyjadřuje přesvědčení, že rozvoji obnovitelných zdrojů v EU 
napomůže rychlé dokončení příslušných legislativních postupů; 

17. zdůrazňuje, že je třeba dekarbonizovat vytápění obytných prostor, k čemuž je zapotřebí 
provést inteligentní elektrifikaci a rozvíjet systémy cenově dostupného dálkového 
vytápění využívající obnovitelné zdroje; vyzývá Komisi a členské státy, aby více 
podporovaly renovaci budov a poskytovaly adekvátní financování na investice směřující 
ke zvyšování energetické účinnosti, zejména v případě budov s nejhoršími 
energetickými vlastnosti a v sociálně nejslabších oblastech; vítá rozhodnutí některých 
členských států zakázat v nových budovách montáž plynových kotlů; zdůrazňuje 
význam a okamžitý pozitivní vliv rychlého zavádění střešních fotovoltaických panelů, 
obnovitelných zdrojů energie z blízkého okolí, tepelných čerpadel a dalších rychlých a 
snadno instalovatelných řešení;

18. vybízí Komisi a členské státy, aby zavádění obnovitelných zdrojů energie urychlily 
zejména odstraněním administrativních překážek a zjednodušením a zkrácením 
povolovacích postupů, a to i v případě domácností;

19. vyslovuje podporu myšlence, která zazněla v rámci iniciativy REPowerEU, že by v 
systému EU pro obchodování s emisemi (ETS) mohly být výjimečně vydraženy 
povolenky v hodnotě 20 miliard EUR a získané prostředky pak použity na financování 
infrastruktury potřebné k tomu, aby se snížila naše závislost na ruském plynu a ropě, 
včetně investic do obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti; vyzývá k urychlení 
tohoto zásahu, aby bylo možné potřebné příjmy získat do konce roku 2025; vítá 
skutečnost, že tento krok by mohl vést ke snížení cen ETS v krátkodobém horizontu, a 
tím i ke snížení nákladů průmyslu na elektrickou a jinou energii, přičemž ovšem 
uznává, že ETS není hlavní příčinou růstu cen energií, jehož jsme svědky v poslední 
době; znovu připomíná své vlastní klimatické cíle pro rok 2030, s nimiž je tento zásah 
do systému ETS plně v souladu;

20. zdůrazňuje, že signály o ceně elektřiny v reálném čase mohou umožnit flexibilnější 
poptávku, a tím omezit nákladné dodávky v době špiček, kdy je nutné ve velké míře 
využívat plyn; vyzývá proto členské státy, aby lépe řídily potřeby flexibility 
energetických systémů EU prostřednictvím posílených sítí, regulovatelné výroby 
elektřiny s nízkými emisemi a různých velkokapacitních technologií dlouhodobého 
skladování energie s cílem snížit průmyslovou poptávku po elektřině a plynu v době 
špičky;

21. vyzývá členské státy, aby plně transponovaly směrnici (EU) 2018/2001, zejména proto, 
aby byly odstraněny překážky, které brání vzniku energetických společenství; vyzývá 
členské státy, aby přijaly další opatření v oblasti výroby energie z obnovitelných zdrojů 



RC\1264359CS.docx 9/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

pro vlastní spotřebu; vyzývá členské státy, aby vytvořily podmínky pro to, aby v každé 
obci vzniklo alespoň jedno společenství pro obnovitelné zdroje, které občanům umožní 
vyrábět, využívat, skladovat a dále prodávat vlastní obnovitelnou energii;

22. vyzývá k urychlení legislativního postupu týkajícího se směrnice o energetické 
účinnosti, jejíž ustanovení pomohou uživatelům snížit svou spotřebu energie, a tím i 
snížit energetické výdaje;

23. zdůrazňuje, že vytvoření plně integrovaného jednotného trhu s energií, který by zajistil 
skutečně odolnou evropskou energetickou síť, včetně výstavby nových propojovacích 
vedení, jak ukazuje příklad propojení Iberského poloostrova s Francií, a včetně vzniku 
lepších obchodních platforem, by v krátkodobém horizontu zmírnilo cenový tlak na 
podniky a spotřebitele a v dlouhodobém horizontu zajistilo energetickou nezávislost a 
odolnost;  uvědomuje si, že je třeba důsledněji pokračovat v reformě vnitřního trhu EU s 
energií a zamezit tomu, abychom v příliš velké míře záviseli na jednom dodavateli, a že 
klíčová infrastruktura musí zůstat v rukou EU, což podpoří otevřenou strategickou 
autonomii; domnívá se, že se nesmíme předem zříkat žádné z možností, jak zachovat 
cenovou dostupnost energie a dosáhnout klimatické neutrality;

24. zdůrazňuje, že investice do obnovitelných zdrojů energie, energetické účinnosti a 
potřebné infrastruktury – včetně cílených, přesně vymezených přeshraničních projektů s 
investicemi z programů NextGenerationEU a REPowerEU – pomohou EU dosáhnout 
energetické suverenity, otevřené strategické autonomie a energetické bezpečnosti; 
vyzývá Komisi a členské státy, aby zjednodušily povolovací procesy, které zpomalují 
budování klíčové infrastruktury založené na obnovitelných zdrojích a čistém vodíku, 
avšak aby přitom náležitě dbaly na účast veřejnosti a řádný průběh posuzování dopadů 
na životní prostředí;

25. vyjadřuje znepokojení nad sabotáží infrastruktury plynovodu Nord Stream, k níž došlo 
v posledních dnech, a na zprávy o neidentifikovaných dronech, které byly spatřeny 
nedaleko ropných a plynových vrtů v norských vodách; upozorňuje na to, že tyto 
incidenty vyvolaly náhlý vzestup cen plynu na trzích TTF a že únik metanu způsobil 
„klimatickou a ekologickou katastrofu“;

26. zdůrazňuje, že úmyslné poškození evropské energetické infrastruktury by mohlo 
výrazně prohloubit současnou energetickou krizi, a to i na makroregionální úrovni; žádá 
členské státy a energetické společnosti, aby okamžiky učinily kroky k zabezpečení své 
energetické infrastruktury;

Další opatření na trhu s elektřinou

27. soudí, že podniky, které měly neočekávané zisky, musí pomoci tlumit negativní dopady 
krize; bere na vědomí projev o stavu Unie, který dne 14. září 2022 pronesla 
předsedkyně Komise Ursula von der Leyenová; v zásadě vítá návrh Komise a následnou 
dohodu v Radě, aby byl stanoven dočasný nouzový limit tržních zisků z  prodeje 
elektrické energie vyrobené za použití inframarginálních technologií a aby byl vytvořen 
dočasný mechanismus solidárních příspěvků od odvětví fosilních paliv, které ze 
současné situace na trhu profituje; v této souvislosti připomíná svůj předchozí postoj, 



RC\1264359CS.docx 10/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

jak jej formuloval v usnesení ze dne 19. května 202214; vyjadřuje politování nad tím, že 
Komise pro své plány zvolila formu nařízení Rady, jehož právním základem je článek 
122 SFEU, namísto legislativního postupu spolurozhodování; připomíná, že tento 
nástroj by měl být používán pouze v mimořádných situacích; potvrzuje, že bude-li 
Parlament vyzván k jednání o této naléhavé otázce, je připraven začít jednat okamžitě, 
protože toto rozhodnutí vyžaduje plnou demokratickou legitimitu a kontrolu;

28. vyzývá členské státy, aby tato opatření rychle uplatnily; domnívá se, že zásahy na trhu s 
energií by měly být dočasné a cílené a že nesmí být ohroženy základní tržní zásady ani 
integrita jednotného trhu; konstatuje, že používaný mechanismus by mohl vytvářet 
rozdíly v příjmech mezi členskými státy;

29. bere na vědomí, že zaznívají návrhy, aby podniky v odvětví těžby a rafinace ropy, 
zemního plynu a uhlí poskytovaly solidární příspěvky; s obavami konstatuje, že 
povinnost platit příspěvek by se nemusela vztahovat na některé z největších 
energetických společností v EU; vyzývá Komisi a Radu, aby příspěvek koncipovaly tak, 
aby neumožňoval vyhýbat se placení daní; poukazuje na to, že členské státy by mohly 
tento návrh dále posílit; vyzývá Komisi, aby ve světle současné krizové situace 
posoudila, co představuje adekvátní zisk, a aby podnikla další kroky směřující ke 
zdanění neočekávaných zisků energetických podniků, které měly z energetické krize 
nepřiměřený prospěch;

30. zdůrazňuje, že prostředky z neočekávaných zisků by měly být použity ve prospěch 
spotřebitelů a podniků, zejména je třeba pomoci malým a středním podnikům a sociálně 
slabým domácnostem stanovením cenových stropů; zdůrazňuje, že tato opatření musí 
být spojena s rozsáhlými inovacemi a investicemi do obnovitelných zdrojů energie, 
energetické účinnosti a energetické infrastruktury, jako jsou rozvodné sítě, a nemělo by 
docházet k tomu, že by domácnosti a podniky byly podněcovány k vyšší spotřebě 
dotované energie;

31. poukazuje na to, že v současné situaci mají velký význam veřejné příjmy, které by 
přineslo provádění směrnice o druhém pilíři v EU, kterou se provádí celosvětová 
daňová dohoda OECD o minimálním účinném zdanění právnických osob; znovu 
vyzývá Radu, aby urychleně přijala směrnici o druhém pilíři, a zajistila tak, že dohoda 
bude moci vstoupit v platnost v lednu 2023;

32. je potěšen tím, že v zájmu odstranění problému vysokých cen energie a zabezpečení 
dodávky zavádí nařízení Rady, tak jak je navrhla Komise, povinnosti a cíle v oblasti 
energetické poptávky;  žádá členské státy, aby dbaly na to, aby opatření, jež přijmou k 
provedení těchto povinností, nevytvářela další zátěž pro sociální slabé domácnosti a 
spotřebitele, podniky, malé a střední podniky a osoby postižené energetickou chudobou;

33. bere na vědomí, že Komise má v úmyslu jednat o reformě koncepce trhu s elektrickou 
energií a je ochotna pečlivě analyzovat veškeré návrhy; domnívá se, že reforma trhu s 
elektrickou energií by měla být v souladu s klimatickými cíli EU, zejména pokud jde o 
dosažení klimatické neutrality do roku 2050, a že trhy s elektřinou by měly vysílat 

14 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. května 2022 o sociálních a hospodářských důsledcích ruské války 
na Ukrajině pro EU – posílení akceschopnosti EU (Přijaté texty, P9_TA(2022)0219).



RC\1264359CS.docx 11/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

vhodné cenové signály ohledně investic do dekarbonizace, aby občané a podniky mohli 
těžit z výhod, které přináší bezpečná, cenově dostupná a čistá energie, a současně je 
třeba řešit problém nepřiměřených zisků z prodeje elektřiny; vyzývá Komisi, aby 
analyzovala možnost oddělení cen elektřiny od ceny plynu;

34. vyzývá Komisi, aby posoudila, zda by bylo možné přijmout další protikrizová opatření, 
mezi nimiž by mohly být dočasné stropy velkoobchodních a dovozních cen;  pokud by 
bylo toto posouzení kladné, měla by Komise předložit návrh dynamického cenového 
stropu na dovoz plynu prostřednictvím plynovodů, v prvé řadě z Ruska;  vyzývá Komisi 
a Radu, aby aktualizovaly platformu EU pro nákup energie a přeměnily ji v nástroj pro 
společné získávání energetických zdrojů za účelem posílení vyjednávací pozice EU a 
snížení nákladů na dovoz; vítá rozhodnutí Komise zřídit pracovní skupinu, která by byla 
pověřena jednáním o cenách plynu s třetími zeměmi;

35. vítá, že Komise na žádost členských států pracuje na posouzení toho, jak by bylo možné 
poskytovat potřebnou likviditu energetickým podnikům, od nichž je na termínových 
trzích s elektřinou a plynem požadována příliš vysoká dodatková úhrada marže;

Spekulace na trhu s elektřinou

36. připomíná, že narušení dodávek energie v důsledku ruské agrese vůči Ukrajině 
způsobilo volatilitu a nestabilitu na trzích s energetickými deriváty, což může mít 
kaskádový efekt na finanční trhy;

37. vyzývá ke zvýšení transparentnosti a regulačního dohledu nad tržním a mimoburzovním 
obchodováním s plynem a akvizičními cenami;

38. vítá antimonopolní řízení, které vede generální ředitelství Komise pro hospodářskou 
soutěž proti společnosti Gazprom kvůli zneužití dominantního postavení, a naléhavě 
vyzývá Komisi, aby řízení urychleně ukončila a přijala nezbytná rozhodnutí; 
zdůrazňuje, že proti tržním deformacím a cenovým manipulacím na energetických 
trzích musí Komise zasáhnout všemi prostředky, které jí poskytuje právo hospodářské 
soutěže; je přesvědčen, že pokud je zjištěno porušení práva hospodářské soutěže v 
oblasti elektřiny a plynu, musí Komise uvažovat i o tom, že k dosažení nápravy uplatní 
strukturální opatření;

39. poukazuje na to, že Komise uznává15, že v Evropě dochází k manipulacím na trhu 
s plynem, které mají následně dopad na ceny elektřiny; vyzývá k ukončení spekulací a 
manipulací na trhu s plynem a požaduje přijetí opatření týkajících se fungování TTF a 
subjektů oprávněných působit na trhu; domnívá se, že tato opatření by mohla zahrnovat 
možnost zastavení obchodování na TTF, pokud by došlo k přílišným cenových 
fluktuacím, a regulaci pomocí cenových pásem, jak navrhuje orgán ESMA v zájmu 
oddělení indexace smluv od TTF; vítá návrh Komise na posouzení alternativní 
referenční hodnoty EU k TTF pro plyn dopravovaný plynovody a zkapalněný zemní 
plyn; vyzývá Komisi, zejména její generální ředitelství pro hospodářskou soutěž, a 
orgán ESMA, aby pečlivě monitorovaly situaci na evropských trzích se zemním plynem 
a sledovaly, zda nedochází ke zneužívání dominantního postavení nebo k 

15 Prohlášení předsedkyně Komise Ursuly von der Leyenové o energii, 7. září 2022.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_22_5389


RC\1264359CS.docx 12/12 PE734.601v01-00 }
PE734.605v01-00 }
PE734.606v01-00 }
PE734.607v01-00 } RC1

CS

netransparentním transakcím;

40. vyzývá příslušný orgán, aby vyšetřoval případy zneužívání trhu nebo manipulace s 
trhem na komoditních trzích obecně, a zejména na trhu se zemním plynem, informoval 
o nich a činil náležité kroky;

41. vyzývá Komisi, aby věnovala zvláštní pozornost činnostem finančních subjektů, které 
přispívají k výkyvům v cenách emisních povolenek; žádá Komisi, aby přijala opatření k 
odstranění vlivu spekulativního kapitálu na trh s emisními povolenkami;

°

° °

42. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států.


